
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  24-08-2022

Oggetto: Colonia Estiva per anziani e minori Anno 2022. - Riapertura termini per
iscrizione residenti e non residenti. - (Giunta Comunale in
videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di agosto alle ore 13:00, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende organizzare una colonia estiva da
svolgersi presso il litorale di Villa Rosa per anziani dai 50 anni e n. 35 minori, alunni della
scuola primaria e alunni della scuola dell’infanzia nati nell’anno 2016 con il fine di favorire il
benessere dei medesimi ed anche per contrastare la povertà educativa in aderenza a quanto
previsto dall’art. 39 del D.L. 21 giugno 2022, n.73 pubblicato in G.U. n.143 del 21/6/2022 il
quale, testualmente, recita:“1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di
opportunità educative rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di previsione del
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo
della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di euro
per l’anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo
1° giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di
promozione e di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il
recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla
promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso
i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e
ricreativa per i minori.”

Visti i seguenti atti:
la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge,-

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024;
la delibera di Consiglio Comunale n 45 del 30.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, con-

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
la deliberazione delle G.C. n. 103 del 22.12.2021 con la quale sono stati individuati i-

servizi pubblici a domanda individuale e le relative tariffe per l’anno 2022;

Richiamato il seguente quadro normativo:
- art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di
riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni
amministrative;

Richiamata la Delibera di G. C. n. 70 del 26.07.2022 avente ad oggetto: “Colonia Estiva per
anziani e minori anno 2022. – Atto di indirizzo”, con cui si deliberava la sottoscrizione con le
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, di convenzioni, nel
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di
trattamento, finalizzate allo svolgimento in favore di terzi, di attività o servizi sociali di
interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato, che preveda
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di



promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate, demandando le
successive fasi del procedimento al Funzionario competente;

Richiamata la Determina n. 131 Registro Generale del 28.07.2022 che qui si intende per
integralmente trascritta con cui tramite apposito avviso, venivano raccolte manifestazioni di
interesse riservate alle associazioni di volontariato e di promozione sociale per la colonia di
cui all’oggetto;

Richiamata la Determina n. 136 Registro Generale del 09.08.2022 che qui si intende per
integralmente trascritta con cui veniva affidata la gestione della colonia stessa
all'Associazione "La Valle", l’unica a far pervenire una manifestazione di interesse, acquisita
al protocollo dell’Ente in data 04.08.2022 n. 5925 e veniva approvato lo schema di
convenzione;

Considerato che con apposito avviso acquisito agli atti dell’Ente in data 11.08.2022 prot.
6096 si stabiliva che la colonia estiva marina era riservata agli anziani dai 50 anni ed oltre ed
ai minori di Valle Castellana, alunni della scuola primaria e dell’infanzia, nati dal 01.01.2016,
le cui domande potevano pervenire fino al 20.08.2022;

Visto che entro la data prestabilita sono pervenute n. 13 domande per la partecipazione alla
colonia stessa da parte dei residenti, alunni della scuola primaria e dell’infanzia di Valle
Castellana e n. 3 domande, (già escluse) dei non residenti;

Considerati i posti ancora a disposizione si intende procedere all’accoglimento dei soggetti
non residenti, riaprendo, dunque, i termini per le nuove iscrizioni, sia per i residenti che per i
non residenti;

Visto che l’Associazione “La Valle”, già affidataria della gestione della colonia stessa, con la
nota del 23.08.2022 prot. 6336, ha manifestato il proprio assenso, per cui nulla osta alla
riapertura dei termini per l’accoglimento delle nuove domande;

Valutato ogni opportuno elemento;

Dato atto, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da
parte dei responsabili di Area, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
(inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla
legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il
controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge;

DELIBERA



La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche a fini1.
motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo vigente;

Di dare atto che entro la data del 20.08.2022 sono pervenute n. 13 domande per la2.
partecipazione alla colonia stessa da parte dei residenti e n. 3 domande, (già escluse)
dei non residenti;

Di procedere all’accoglimento delle domande dei soggetti non residenti, riaprendo,3.
dunque, i termini per le nuove iscrizioni, sia per i residenti che per i non residenti, in
conseguenza dei posti ancora disponibili;

Di dare atto che l’Associazione “La Valle”, affidataria della gestione della colonia4.
stessa, con la nota del 23.08.2022 prot. 6336, ha manifestato il proprio assenso, per cui
nulla osta alla riapertura dei termini per l’accoglimento delle nuove domande;

Di demandare le successive fasi del procedimento al Funzionario competente;5.

La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lvo 267/200



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 23-08-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 23-08-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 24-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


